
84  diário oficial Nº 34.987 Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2022

.

.

iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo
.

eXtrato do terMo de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo 
Nº 002/2022 – cBMPa
data de assinatura: 24/04/2022
Valor: r$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais).
objeto: a contratação de pessoal jurídica especializada na área de ensino, 
para ministrar o curso de Manutenção de Equipamentos de Mergulho au-
tônomo, modalidade presencial, aos militares estaduais do 1º Grupamento 
Marítimo fluvial do corpo de Bombeiros Militar do Pará que atuam na área 
de mergulho de resgate.
Elemento da despesa:339015
Elemento da despesa: 339039
fonte do recurso: 0101000000
c. funcional: 06.128.1502.8832
Plano interno:1050008832c,
contratada: ScUBa rEPair coMErcio ESPorTiVo lTda.
cNPJ: 29.397.543/0001-76
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 805084

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 145/diÁria/cedec de 27 de Maio de 2022
o coordenador adjunto Estadual de defesa civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PorTaria N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
resolve:
art. 1º – conceder aos militares: SGT QBM JoSiNaldo PiNHEiro riBEi-
ro, SGT QBM Marcio doS SaNToS aVElar e Sd QBM JoNaTHaN SoUZa 
da PENHa, 10 (dez) diárias de alimentação e 09 (nove) diárias de pousada 
para cada, perfazendo um valor total de r$ 7.416,84 (SETE Mil, QUaTro-
cENToS E dEZESSEiS rEaiS E oiTENTa E QUaTro cENTaVoS), por terem 
seguido viagem de Belém-Pa para o município de ourém/Pa, na região de 
integração do rio capim e com diárias do grupo B, do dia 20 a 29 de maio 
de 2022, a serviço da coordenadoria Estadual de defesa civil.
art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JaYME dE aViZ BENJÓ – cEl QoBM
coordenador adjunto Estadual de defesa civil

Protocolo: 805230
Portaria Nº 146/diÁria/cedec de 27 de Maio de 2022
o coordenador adjunto Estadual de defesa civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PorTaria N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
resolve:
art. 1º – conceder aos militares: cB QBM NilToN do roSário SoUZa 
e cB QBM arTHUr da SilVa caSTro, 06 (seis) diárias de alimentação e 
05 (cinco) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de r$ 
2.785,20 (doiS Mil, SETEcENToS E oiTENTa E ciNco rEaiS E ViNTE 
cENTaVoS), por terem seguido viagem de Belém-Pa para o município de 
capitão Poço/Pa, na região de integração do rio capim e com diárias do 
grupo B, do dia 24 a 29 de maio de 2022, a serviço da coordenadoria Es-
tadual de defesa civil.
art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JaYME dE aViZ BENJÓ – cEl QoBM
coordenador adjunto Estadual de defesa civil

Protocolo: 805231
Portaria Nº 147/diÁria/cedec de 27 de Maio de 2022
o coordenador adjunto Estadual de defesa civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PorTaria N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
resolve:
art. 1º – conceder aos militares: STEN QBM rr alVaro PEiXoTo dE oli-
VEira JUNior, SGT QBM JEaN carValHo corrEa, SGT QBM adriaNo 
dE aViZ BarBoSa, SGT QBM aliNE lEMoS carValHo da SilVa, SGT 
QBM HErBErT carloS liNo BarroS, cB QBM PaUla fErNaNda corrEa 
liMa e cB QBM alEXaNdrE daS NEVES aNSElMo , 02 (duas) diárias de 
alimentação e 02 (duas) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de r$ 3.650,40 (TrÊS Mil, SEiScENToS E ciNQUENTa rEaiS 
E QUarENTa cENTaVoS), por terem permanecido no município de Óbidos/
Pa, na região de integração do  Baixo amazonas e com diárias do grupo 
B, no período de 24 a 25  de maio de 2022, a serviço da coordenadoria 
Estadual de defesa civil.
art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JaYME dE aViZ BENJÓ – cEl QoBM
coordenador adjunto Estadual de defesa civil

Protocolo: 805278

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

errata
.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
Processo Nº. 2021/1443402
PreGÃo Nº. 09/2022
a delegada aNa MicHEllE GoNÇalVES SoarES ZaGalo, de acordo com 
os Poderes delegados pelo delegado Geral da Polícia civil, del. Walter re-
sende de almeida, na PorTaria Nº. 182/2020- dG/Pc-Pa, de 28 de outu-
bro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, nº. 34.394, de 
04 de novembro de 2020, considerando o resultado das propostas finan-
ceiras do pregão nº. 09/2022, cujo objeto é a aQUiSiÇÃo dE MaTEriaiS 
dE EXPEdiENTE E ProTEÇÃo e tudo mais que consta do referido processo, 
resolve HOMOLOGAR o certame, nos termos e para os fins e efeitos do art. 
9º, inciso V, do decreto Estadual nº. 534, de 04 de fevereiro de 2020, as 
empresas abaixo especificadas:
iTENS: 07, 27, 35, 38, 62
aPolo coMErcial lTda
cNPJ: 02.597.637/0001-90
End.: av. almirante Wandenkolk, 270B
cEP: 66055-030 / Tel.: (91) 3223-2623 / E-mail: apolo.comltda@gmail.com
item 07:
Valor Unitário: r$ 16,49 (dezesseis reais e quarenta e nove centavos)
Valor Global: r$ 4.947,00 (quatro mil, novecentos e quarenta e sete reais)
item 27:
Valor Unitário: r$ 1,61 (um real e sessenta e um centavos)
Valor Global: r$ 1.771,00 (um mil, setecentos e setenta e um reais)
item 35:
Valor Unitário: r$ 15,99 (quinze reais e noventa e nove centavos)
Valor Global: r$ 16.469,70 (dezesseis mil, quatrocentos e sessenta e nove 
reais e setenta centavos)
item 38:
Valor Unitário: r$ 2,04 (dois reais e quatro centavos)
Valor Global: r$ 6.120,00 (seis mil, cento e vinte reais)
item 62:
Valor Unitário: r$ 80,32 (oitenta reais e trinta e dois centavos)
Valor Global: r$ 8.835,20 (oito mil, oitocentos e trinta e cinco reais e vinte 
centavos)
Total do fornecedor: r$ 38.142,90 (trinta e oito mil, cento e quarenta e 
dois reais e noventa centavos)
iTENS: 01, 02, 04, 08, 11, 13, 19, 20, 21, 24, 28, 29, 30, 32, 37, 41, 43, 
44, 53, 56, 67, 68, 77, 90, 92 e 99
rBMf coMÉrcio aTacadiSTa dE ProdUToS aliMENTÍcioS E SErViÇoS EirEli
cNPJ: 06.916.722/0001-77
End.: Passagem São Pedro, 68, atalaia, ananindeua-Pa
CEP 67013-490 / Tel. (91) 9.8739-0416 / E-mail: comercial_novavida@
hotmail.com
item 01:
Valor Unitário: r$ 144,09 (cento e quarenta e quatro reais e nove centavos)
Valor Global: r$ 4.322,70 (quatro mil, trezentos e vinte e dois reais e 
setenta centavos)
item 02:
Valor Unitário: r$ 2,46 (dois reais e quarenta e seis centavos)
Valor Global: r$ 516,60 (quinhentos e dezesseis reais e sessenta centavos)
item 04:
Valor Unitário: r$ 3,25 (três reais e vinte e cinco centavos)
Valor Global: r$ 325,00 (trezentos e vinte e cinco reais)
item 08:
Valor Unitário: r$ 7,74 (sete reais e setenta e quatro centavos)
Valor Global: r$ 2.322,00 (dois mil, trezentos e vinte e dois reais)
item 11:
Valor Unitário: r$ 3,25 (três reais e vinte e cinco centavos)
Valor Global: r$ 133.250,00 (cento e trinta e três mil, duzentos e cinquenta reais)
item 13:
Valor Unitário: r$ 13,07 (treze reais e sete centavos)
Valor Global: r$ 130,70 (cento e trinta reais e setenta centavos)
item 19:
Valor Unitário: r$ 2,23 (dois reais e vinte e três centavos)
Valor Global: r$ 557,50 (quinhentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos)
item 20:
Valor Unitário: r$ 3,19 (três reais e dezenove centavos)
Valor Global: r$ 957,00 (novecentos e cinquenta e sete reais)
item 21:
Valor Unitário: r$ 3,10 (três reais e dez centavos)
Valor Global: r$ 930,00 (novecentos e trinta reais)
item 24:
Valor Unitário: r$ 0,20 (vinte centavos)
Valor Global: r$ 280,00 (duzentos e oitenta reais)
item 28:
Valor Unitário: r$ 1,64 (um real e sessenta e quatro centavos)
Valor Global: r$ 5.084,00 (cinco mil e oitenta e quatro reais)


